CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

INDICAÇÃO N° 0128/2020

O Vereador Elias Almeida dos Santos infra-assinado, no uso de suas atribuições
legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Araucária a seguinte proposição:

Indica à Prefeitura de Araucária

EMENTA

Solicita instalação de travessia
elevada na Rua Manoel Ribas nas
proximidades da Escola de
educação infantil e Fundamental
Sementinha de Ouro no bairro,
Cachoeira.

Requer à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicita instalação de travessia elevada na Rua
Manoel Ribas nas proximidades da Escola de educação infantil e Fundamental Sementinha
de Ouro no bairro Cachoeira.

Justificativa

Devido ao fluxo de pedestres no horário de inicio e final de aula, a construção da
travessia elevada vem a reduzir os riscos de acidente com alunos, pais funcionários e
moradores da região que transitam por este local.

Por esse motivo solicitamos a instalação de uma travessia elevada nas proximidades
da escola, assim facilitando e dando mais segurança na travessia dos pedestres da região.

Câmara Municipal de Araucária, 03 de Março de 2020.

VEREADOR

Rua Irmå Elizabeth Werka, 55 - Jardim Petrópolis - CEP 83704-580 - Araucária - PR